

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul

Setor de Licitações e Contratos

Pregão Eletrônico - 053/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
05/12/2023 15:58	06/12/2023 09:00	14/12/2023 09:00	19/12/2023 08:59	19/12/2023 09:00

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
13/12/2023 - 09:07:02	AINDA SOBRE A VISITA	15/12/2023 - 14:45:23

Dúvida: Prezados, bom dia!

Pergunta 1: As empresas que não forem até o local realizar as medições, não poderão participar da licitação, mesmo que assumindo os riscos? Temos 25 anos de experiência em comunicação visual e é perfeitamente possível fornecer os letreiros sem que precisemos ir até o local para medir (antes da disputa). Agora, se formos os vencedores, assim que o objeto for adjudicado para nós, iremos deslocar uma equipe para ver o local, para confrontar com as medidas que estão no edital. Voltamos a dizer, pequenas diferenças nas medidas não farão diferença no preço. Temos total interesse em fornecer para vocês, porém inviabiliza ir até o local antes de saber se seremos os vencedores, pois teríamos que deslocar 2 especialistas sob o custo de homem/hora e combustível para visitar algo que não sabemos se iremos vender.

Pergunta 2: Há letreiro antigo no local e que deve ser removido?

Pergunta 3: Poderiam nos enviar os endereços de cada local onde deverão ser instalados os letreiros? pois não tem no edital.

Resposta: Olá. Segue retornos.

Pergunta 1: A declaração de visita, com assinatura de um servidor responsável da Secretaria de Educação, é um dos documentos obrigatórios solicitados na fase de habilitação. Caso a empresa vencedora não apresente o documento, será inabilitada.

Pergunta 2: Não há letreiros para serem removidos.

Pergunta 3: As escolas ficam localizadas uma de frente para a outra, na Rua Novos Horizontes, nº 51 e nº 76. O Ginásio fica na Rua Rio Branco, nº 216. E a Biblioteca, fica na Rua Emancipação, nº 2491. Todos no Centro do Município.

08/12/2023 - 14:54:31 DÚVIDAS SOBRE VISITA E REPAROS NAS PAREDES 12/12/2023 - 11:28:49

Dúvida: DÚVIDA 1:

Prezados, é contrassenso considerar um custo de viagem até o local apenas para realização das medidas, uma vez que já há medidas no edital. É completamente possível orçar os letreiros com as informações e imagens que foram disponibilizadas em edital e o preço não sofrerá alterações.

Ter que considerar custo de viagem até o local (antes da sessão de disputa) apenas afasta os licitantes sérios e comprometidos, uma vez que os licitantes locais terão vantagem competitiva por não ter este custo adicional e os licitantes que estão em cidades distantes terão esse custo, ferindo o princípio da isonomia entre os licitantes, que deve garantir que todos os interessados possam competir entre si com iguais possibilidades.

É importante ressaltar que a visita "pós sessão pública" após o pregão adjudicado é padrão antes da confecção de qualquer projeto. Sendo assim, caso sagrarmos vencedores, enviaremos uma equipe especializada para realizar a conferência das medidas informadas em edital. Caso hajam pequenas variações nas medidas, tanto para mais quanto para menos, não haverá mudança no valor ofertado.

DÚVIDA 2:

Com relação ao item 1.3 do edital que diz... "Deverá estar incluso no valor cotado a mão de obra para instalação completa dos letreiros nos locais e a realização de todos reparos (fechamento de buracos nas paredes, pintura, entre outros) ocasionados."

Vocês querem dizer que, caso o serviço de instalação gere algum buraco ou avaria na pintura, devemos corrigi-lo? Não quer dizer que além do fornecimento do letreiro, teremos que fazer serviço de revitalização da fachada inteira, correto?

Aguardamos vosso breve retorno!

Resposta: Sobre a Dúvida 1: Prezados, a Administração Municipal, através do setor requisitante, considera imprescindível a visita das empresas aos locais de instalação dos letreiros, anteriormente à elaboração de preços, tendo em vista terem que ser considerados, pelas licitantes, todos os custos, bem como equipamentos e pessoal necessário. Entende-se que a visita vem de encontro ao interesse público, pois visa garantir a segurança na contratação, bem como é benéfica às empresas interessadas, pois poderão elaborar os preços (e assumir toda a responsabilidade) de acordo com a real necessidade verificada.

Além disso, nosso Município está enfrentando diversos problemas com empresas fornecedoras que não atendem às especificações do Edital, e depois alegam desconhecimento, solicitando a desclassificação ou reajuste de valores, por exemplo. Tal situação não é aceita por nós e as empresas estão sendo penalizadas, porém, o processo licitatório resta completamente frustrado nestes casos, pois os concorrentes sérios, que conhecem e atenderiam o edital, muitas vezes acabam sendo prejudicados na disputa de preços. Assim, a Administração também resta prejudicada, situação que estamos buscando evitar.

Oportuno destacar ainda que não cabe à Administração Pública adequar-se ao particular. Pelo contrário, o ente deve zelar pelo interesse público e pela legalidade. Desta forma, não se vislumbra nenhuma ilegalidade e serão mantidas as condições constantes no edital.

Sobre a Dúvida 2: Sim, caso o serviço de instalação gere algum buraco ou avaria na pintura, será de responsabilidade da empresa corrigi-lo.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
--------	---------	---------------	------	---------	----------



0001	LETREIRO EMEI SEMENTINHAS DO BEM. DESCRIÇÃO DO MODELO: LETREIRO EM LETRA CAIXA ALTA (MAIÚSCULA), EM ACM DE 3MM MODELO: ACM 3MM VARIAÇÃO: 3MM, USINADO E APLICADO COM FITAS VHB 3M COM MICRO VENTOSO E OU PU E AFASTADORES PARA FIXAÇÃO DIRETAMENTE NA PAREDE DE CONCRETO GARANTINDO A COLAGEM PERMANENTE DO MESMO. MEDIDAS APROXIMADAS: 497,90CMX162,43CMX0.003. COR: LETREIRO NA COR BRANCA E LOGO COLORIDO CONFORME FOTO E MEDIDAS DO ANEXO II (NÃO LUMINOSO).	3.620,00	1 UND	Aceito
0002	LETREIRO EMEF DUQUE DE CAXIAS. DESCRIÇÃO DO MODELO: LETREIRO EM LETRA CAIXA, EM ACM MODELO: ACM 3MM VARIAÇÃO: 3MM, USINADO E APLICADO COM FITAS VHB 3M COM MICRO VENTOSO E OU PU E AFASTADORES PARA FIXAÇÃO DIRETAMENTE NA PAREDE DE CONCRETO GARANTINDO A COLAGEM PERMANENTE DO MESMO. MEDIDAS APROXIMADAS: 810,62CMX185,91CMX0.003. COR: LETREIRO NA COR BRANCA E LOGO COLORIDO CONFORME FOTO E MEDIDAS DO ANEXO II (NÃO LUMINOSO).	6.098,00	1 UND	Aceito
0003	LETREIRO GINÁSIO MUNICIPAL. DESCRIÇÃO DO MODELO: LETREIRO PVC EXPANDIDO 20MM, LETRAS CAIXAS EM PVC EXPANDIDO 20MM, COM LIXAMENTO ACABAMENTO E PINTURA AUTOMOTIVA, MAIS VERNIZ, COM FIXAÇÃO DIRETAMENTE NA PAREDE DE CONCRETO. MEDIDAS APROXIMADAS: 3.600X1.800X0.020. COR: LETREIRO NA COR BRANCA (NÃO LUMINOSO).	2.395,00	1 UN	Aceito
0004	LETREIRO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL. DESCRIÇÃO DO MODELO: LETREIRO PVC EXPANDIDO 10MM, LETRAS CAIXAS EM PVC EXPANDIDO 10MM, COM LIXAMENTO ACABAMENTO E PINTURA AUTOMOTIVA, MAIS VERNIZ, COM FIXAÇÃO DIRETAMENTE NA PAREDE DE CONCRETO. MEDIDAS APROXIMADAS: 1.000X0.100X0.010. COR: LETREIRO NA COR BRANCA (NÃO LUMINOSO).	280,00	1 UND	Aceito

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
05/12/2023 - 15:28	PE 053.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
15/12/2023 - 14:50:10	Distância entre letreiros e parede - ITENS 1 e 2	Prezados licitantes. Informamos, para conhecimento de todos, que nos ITENS 1 e 2 do Edital, nos quais consta a necessidade de afastadores, a distância entre a parede e os letreiros deverá ser de 2 cm.
19/12/2023 - 09:18:25	Negociação aberta para o processo 053/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2,3,4 do processo 053/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
19/12/2023 - 12:57:38	Envio de Propostas Readequadas 053/2023	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS foi definida pelo pregoeiro para 19/12/2023 às 13:30.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
--------	---------	------------	--------	-------------------	---------------------	------------	-------------



0001	<p>LETREIRO EMEI Sementinhas do Bem. Descrição do modelo: Letreiro em letra caixa alta (maiúscula), em ACM de 3mm modelo: ACM 3mm variação: 3mm, usinado e aplicado com fitas VHB 3m com micro ventoso e ou PU e afastadores para fixação diretamente na parede de concreto garantindo a colagem permanente do mesmo. Medidas aproximadas: 497,90cmx162,43cmx0.003. COR: letreiro na cor branca e logo colorido conforme foto e medidas do Anexo II (não luminoso).</p>	RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	único	próprio	3.620,00	1	3.620,00
0002	<p>LETREIRO EMEF Duque de Caxias. Descrição do modelo: Letreiro em letra caixa, em ACM modelo: ACM 3mm variação: 3mm, usinado e aplicado com fitas VHB 3m com micro ventoso e ou PU e afastadores para fixação diretamente na parede de concreto garantindo a colagem permanente do mesmo. Medidas aproximadas: 810,62cmx185,91cmx0.003. COR: letreiro na cor branca e logo colorido conforme foto e medidas do Anexo II (não luminoso).</p>	RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	único	próprio	6.098,00	1	6.098,00
0003	<p>LETREIRO Ginásio Municipal. Descrição do modelo: Letreiro PVC expandido 20mm, letras caixas em PVC Expandido 20mm, com lixamento acabamento e pintura automotiva, mais verniz, com fixação diretamente na parede de concreto. Medidas aproximadas: 3.600x1.800x0.020. COR: letreiro na cor branca (não luminoso).</p>	RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	único	próprio	2.395,00	1	2.395,00
0004	<p>LETREIRO Biblioteca Pública Municipal. Descrição do modelo: Letreiro PVC expandido 10mm, letras caixas em PVC Expandido 10mm, com lixamento acabamento e pintura automotiva, mais verniz, com fixação diretamente na parede de concreto. Medidas aproximadas: 1.000x0.100x0.010. COR: letreiro na cor branca (não luminoso).</p>	RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	único	próprio	280,00	1	280,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Não-Emprego de Menores	Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verdadeiras, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas



0001 - LETREIRO EMEI Sementinhas do Bem.

Descrição do modelo: Letreiro em letra caixa alta (maiúscula), em ACM de 3mm modelo: ACM 3mm variação: 3mm, usinado e aplicado com fitas VHB 3m com micro ventoso e ou PU e afastadores para fixação diretamente na parede de concreto garantindo a colagem permanente do mesmo. Medidas aproximadas: 497,90cmx162,43cmx0.003. COR: letreiro na cor branca e logo colorido conforme foto e medidas do Anexo II (não luminoso).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	21.366.085/0001-04	13/12/2023 - 17:14:33	único	próprio	1	R\$3.620,00	R\$ 3.620,00	Sim
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	03.750.414/0001-26	18/12/2023 - 15:02:05	Conforme edital	própria	1	R\$3.583,80	R\$ 3.583,80	Sim

0002 - LETREIRO EMEF Duque de Caxias.

Descrição do modelo: Letreiro em letra caixa, em ACM modelo: ACM 3mm variação: 3mm, usinado e aplicado com fitas VHB 3m com micro ventoso e ou PU e afastadores para fixação diretamente na parede de concreto garantindo a colagem permanente do mesmo. Medidas aproximadas: 810,62cmx185,91cmx0.003. COR: letreiro na cor branca e logo colorido conforme foto e medidas do Anexo II (não luminoso).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	21.366.085/0001-04	13/12/2023 - 17:14:33	único	próprio	1	R\$6.098,00	R\$ 6.098,00	Sim
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	03.750.414/0001-26	18/12/2023 - 15:02:38	Conforme edital	própria	1	R\$6.037,02	R\$ 6.037,02	Sim

0003 - LETREIRO Ginásio Municipal.

Descrição do modelo: Letreiro PVC expandido 20mm, letras caixas em PVC Expandido 20mm, com lixamento acabamento e pintura automotiva, mais verniz, com fixação diretamente na parede de concreto. Medidas aproximadas: 3.600x1.800x0.020. COR: letreiro na cor branca (não luminoso).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	21.366.085/0001-04	13/12/2023 - 17:14:33	único	próprio	1	R\$2.395,00	R\$ 2.395,00	Sim
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	03.750.414/0001-26	18/12/2023 - 15:03:15	Conforme edital	própria	1	R\$2.371,05	R\$ 2.371,05	Sim

0004 - LETREIRO Biblioteca Pública Municipal.

Descrição do modelo: Letreiro PVC expandido 10mm, letras caixas em PVC Expandido 10mm, com lixamento acabamento e pintura automotiva, mais verniz, com fixação diretamente na parede de concreto. Medidas aproximadas: 1.000x0.100x0.010. COR: letreiro na cor branca (não luminoso).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	21.366.085/0001-04	13/12/2023 - 17:14:33	único	próprio	1	R\$280,00	R\$ 280,00	Sim
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	03.750.414/0001-26	18/12/2023 - 15:03:51	Conforme edital	própria	1	R\$277,20	R\$ 277,20	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	03.750.414/0001-26	100 dias
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	21.366.085/0001-04	60 dias

Lances Enviados

0001 - LETREIRO EMEI Sementinhas do Bem.

Descrição do modelo: Letreiro em letra caixa alta (maiúscula), em ACM de 3mm modelo: ACM 3mm variação: 3mm, usinado e aplicado com fitas VHB 3m com micro ventoso e ou PU e afastadores para fixação diretamente na parede de concreto garantindo a colagem permanente do mesmo. Medidas aproximadas: 497,90cmx162,43cmx0.003. COR: letreiro na cor branca e logo colorido conforme foto e medidas do Anexo II (não luminoso).

Data	Valor	CNPJ	Situação
13/12/2023 - 17:14:33	3.620,00 (proposta)	21.366.085/0001-04 - RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	Válido



18/12/2023 - 15:02:05

3.583,80 (proposta) 03.750.414/0001-26 - GRÁFICA DO PRETO LTDA ME

Cancelado - Da análise da documentação apresentada, a Pregoeira, com ajuda da equipe de apoio, verificou que a empresa GRÁFICA DO PRETO LTDA não atendeu ao item 7.3, alínea "i" do Edital, pois na declaração de vistoria apresentada não consta o visto de servidor da Administração Municipal, sendo que, ainda, não foi obedecido ao solicitado no item 7.6 do Edital. Também não atendeu ao item 7.3, alínea "d" do Edital, pois a prova de regularidade com a Dívida Ativa da União/Receita Federal está vencida. Desta forma, delibera-se em inabilitar a referida empresa no certame. 19/12/2023 11:22:35

0002 - LETREIRO EMEF Duque de Caxias.

Descrição do modelo: Letreiro em letra caixa, em ACM modelo: ACM 3mm variação: 3mm, usinado e aplicado com fitas VHB 3m com micro ventoso e ou PU e afastadores para fixação diretamente na parede de concreto garantindo a colagem permanente do mesmo. Medidas aproximadas: 810,62cmx185,91cmx0.003. **COR: letreiro na cor branca e logo colorido conforme foto e medidas do Anexo II (não luminoso).**

Data	Valor	CNPJ	Situação
13/12/2023 - 17:14:33	6.098,00 (proposta)	21.366.085/0001-04 - RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	Válido
18/12/2023 - 15:02:38	6.037,02 (proposta)	03.750.414/0001-26 - GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	Cancelado - Da análise da documentação apresentada, a Pregoeira, com ajuda da equipe de apoio, verificou que a empresa GRÁFICA DO PRETO LTDA não atendeu ao item 7.3, alínea "i" do Edital, pois na declaração de vistoria apresentada não consta o visto de servidor da Administração Municipal, sendo que, ainda, não foi obedecido ao solicitado no item 7.6 do Edital. Também não atendeu ao item 7.3, alínea "d" do Edital, pois a prova de regularidade com a Dívida Ativa da União/Receita Federal está vencida. Desta forma, delibera-se em inabilitar a referida empresa no certame. 19/12/2023 11:22:35

0003 - LETREIRO Ginásio Municipal.

Descrição do modelo: Letreiro PVC expandido 20mm, letras caixas em PVC Expandido 20mm, com lixamento acabamento e pintura automotiva, mais verniz, com fixação diretamente na parede de concreto. Medidas aproximadas: 3.600x1.800x0.020. **COR: letreiro na cor branca (não luminoso).**

Data	Valor	CNPJ	Situação
13/12/2023 - 17:14:33	2.395,00 (proposta)	21.366.085/0001-04 - RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	Válido
18/12/2023 - 15:03:15	2.371,05 (proposta)	03.750.414/0001-26 - GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	Cancelado - Da análise da documentação apresentada, a Pregoeira, com ajuda da equipe de apoio, verificou que a empresa GRÁFICA DO PRETO LTDA não atendeu ao item 7.3, alínea "i" do Edital, pois na declaração de vistoria apresentada não consta o visto de servidor da Administração Municipal, sendo que, ainda, não foi obedecido ao solicitado no item 7.6 do Edital. Também não atendeu ao item 7.3, alínea "d" do Edital, pois a prova de regularidade com a Dívida Ativa da União/Receita Federal está vencida. Desta forma, delibera-se em inabilitar a referida empresa no certame. 19/12/2023 11:22:35

0004 - LETREIRO Biblioteca Pública Municipal.

Descrição do modelo: Letreiro PVC expandido 10mm, letras caixas em PVC Expandido 10mm, com lixamento acabamento e pintura automotiva, mais verniz, com fixação diretamente na parede de concreto. Medidas aproximadas: 1.000x0.100x0.010. **COR: letreiro na cor branca (não luminoso).**

Data	Valor	CNPJ	Situação
13/12/2023 - 17:14:33	280,00 (proposta)	21.366.085/0001-04 - RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	Válido
18/12/2023 - 15:03:51	277,20 (proposta)	03.750.414/0001-26 - GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	Cancelado - Da análise da documentação apresentada, a Pregoeira, com ajuda da equipe de apoio, verificou que a empresa GRÁFICA DO PRETO LTDA não atendeu ao item 7.3, alínea "i" do Edital, pois na declaração de vistoria apresentada não consta o visto de servidor da Administração Municipal, sendo que, ainda, não foi obedecido ao solicitado no item 7.6 do Edital. Também não atendeu ao item 7.3, alínea "d" do Edital, pois a prova de regularidade com a Dívida Ativa da União/Receita Federal está vencida. Desta forma, delibera-se em inabilitar a referida empresa no certame. 19/12/2023 11:22:35

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:03	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	21366085000104	Órgão de Expedição pública federativa do Brasil	30/10/2023	-	CNPJ
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:04	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	26983503	SECRETARIA DA FAZENDA RECEITA ESTADUAL	27/11/2023	25/01/2024	Certidão Negativa de Débitos Estaduais
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:08	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	2023120521053612880001	Órgão de Expedição econômica Federal	13/12/2023	03/01/2024	Certificado de Regularidade junto ao FGTS



RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:09	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	69107856/2023	PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO	04/12/2023	01/06/2024	Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:12	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	-	-	25/08/2021	-	Contrato Social
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:17	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	-	SECRETARIA DA FAZENDA	11/12/2023	11/06/2024	Certidão Negativa de Débitos Municipais
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:19	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	-	Secretaria da Receita Federal do Brasil	15/08/2023	14/02/2024	Certidão Negativa de Dívida Ativa da União
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 10:19	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	-	-	-	-	Certidão Negativa de feitos sobre Falência
RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	13/12/2023 - 17:13	RODRIGO CAZAROTTO DA COSTA	-	-	-	-	Declaração da licitante de conhecimento dos locais onde serão instalados os letreiros, conforme modelo constante no Anexo III e agendamento prévio conforme item 7.6.
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:53	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	-	-	-	-	Declaração da licitante de conhecimento dos locais onde serão instalados os letreiros, conforme modelo constante no Anexo III e agendamento prévio conforme item 7.6.
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:53	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	-	-	-	-	Certidão Negativa de feitos sobre Falência
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:55	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	-	-	18/04/2023	-	Contrato Social
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:55	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	03.750.414/00026	GNPJ	16/10/2023	-	CNPJ
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:56	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	0046465081	Certidão Negativa de Débitos Estaduais	03/11/2023	01/01/2024	Certidão Negativa de Débitos Estaduais
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:58	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	-	Certidão Negativa de Débitos FEDERAIS	25/05/2023	21/12/2023	Certidão Negativa de Dívida Ativa da União
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:58	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	-	Certidão Negativa de Débitos Municipais	29/11/2023	29/12/2023	Certidão Negativa de Débitos Municipais
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 14:59	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	2023112306454080042000	Regularidade junto ao FGTS	23/11/2023	22/12/2023	Certificado de Regularidade junto ao FGTS
GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	18/12/2023 - 15:01	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA	56968038/2023	CND Trabalhista	16/10/2023	13/04/2024	Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
19/12/2023 - 11:22:35	GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	03.750.414/0001-26	Abrangendo todo o processo



Da análise da documentação apresentada, a Pregoeira, com ajuda da equipe de apoio, verificou que a empresa GRÁFICA DO PRETO LTDA não atendeu ao item 7.3, alínea "i" do Edital, pois na declaração de vistoria apresentada não consta o visto de servidor da Administração Municipal, sendo que, ainda, não foi obedecido ao solicitado no item 7.6 do Edital. Também não atendeu ao item 7.3, alínea "d" do Edital, pois a prova de regularidade com a Dívida Ativa da União/Receita Federal está vencida. Desta forma, delibera-se em inabilitar a referida empresa no certame.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
19/12/2023 - 14:21	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
19/12/2023 - 09:05:15	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
19/12/2023 - 09:07:18	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
19/12/2023 - 09:07:19	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
19/12/2023 - 09:07:19	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 5,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
19/12/2023 - 09:07:19	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
19/12/2023 - 09:07:37	Sistema	O item 0004 foi aberto pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 09:07:37	Sistema	O item 0004 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/12/2023 - 09:07:44	Sistema	O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 09:07:44	Sistema	O item 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/12/2023 - 09:07:52	Sistema	O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 09:07:52	Sistema	O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/12/2023 - 09:07:58	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 09:07:58	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/12/2023 - 09:17:38	Sistema	O item 0004 foi encerrado.
19/12/2023 - 09:17:44	Sistema	O item 0003 foi encerrado.
19/12/2023 - 09:17:53	Sistema	O item 0002 foi encerrado.
19/12/2023 - 09:17:59	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
19/12/2023 - 09:18:25	Sistema	O item 0001 teve como arrematante GRÁFICA DO PRETO LTDA ME - ME com lance de R\$ 3.583,80.
19/12/2023 - 09:18:25	Sistema	O item 0002 teve como arrematante GRÁFICA DO PRETO LTDA ME - ME com lance de R\$ 6.037,02.
19/12/2023 - 09:18:25	Sistema	O item 0003 teve como arrematante GRÁFICA DO PRETO LTDA ME - ME com lance de R\$ 2.371,05.
19/12/2023 - 09:18:25	Sistema	O item 0004 teve como arrematante GRÁFICA DO PRETO LTDA ME - ME com lance de R\$ 277,20.
19/12/2023 - 09:18:25	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
19/12/2023 - 09:20:53	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 19/12/2023 às 11:20.
19/12/2023 - 09:21:32	Pregoeiro	Prezada licitante GRÁFICA DO PRETO LTDA, consegue melhorar os valores?
19/12/2023 - 09:23:29	Pregoeiro	Fica aberto o prazo para envio da proposta de preços conforme item 3.10 do Edital, e demais documentos de habilitação, até às 11:20 de hoje.
19/12/2023 - 09:24:02	F. GRÁFICA DO PRETO LTDA ME	Negociação Item 0001: Bom dia Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso mínimo. Permaneceremos no valor atual.
19/12/2023 - 09:24:58	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
19/12/2023 - 09:25:36	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME foi inabilitado no processo.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	Motivo: Da análise da documentação apresentada, a Pregoeira, com ajuda da equipe de apoio, verificou que a empresa GRÁFICA DO PRETO LTDA não atendeu ao item 7.3, alínea "i" do Edital, pois na declaração de vistoria apresentada não consta o visto de servidor da Administração Municipal, sendo que, ainda, não foi obedecido ao solicitado no item 7.6 do Edital. Também não atendeu ao item 7.3, alínea "d" do Edital, pois a prova de regularidade com a Dívida Ativa da União/Receita Federal está vencida. Desta forma, delibera-se em inabilitar a referida empresa no certame.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME foi inabilitado para o item 0001 pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O item 0001 tem como novo arrematante RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS com lance de R\$ 3.620,00.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME foi inabilitado para o item 0002 pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O item 0002 tem como novo arrematante RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS com lance de R\$ 6.098,00.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME foi inabilitado para o item 0003 pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O item 0003 tem como novo arrematante RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS com lance de R\$ 2.395,00.



19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O fornecedor GRÁFICA DO PRETO LTDA ME foi inabilitado para o item 0004 pelo pregoeiro.
19/12/2023 - 11:22:35	Sistema	O item 0004 tem como novo arrematante RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS com lance de R\$ 280,00.
19/12/2023 - 11:23:03	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 13:30 do dia 19/12/2023.
19/12/2023 - 11:23:28	Pregoeiro	Prezada licitante RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS, consegue melhorar os valores?
19/12/2023 - 11:23:55	Pregoeiro	De qualquer forma, fica aberto o prazo para envio da proposta de preços conforme item 3.10 do Edital, e demais documentos de habilitação, até às 13:30 de hoje.
19/12/2023 - 12:52:37	F. RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	Negociação Item 0001: Olá, boa tarde. Já estamos em nosso melhor valor.
19/12/2023 - 12:52:49	F. RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS	Negociação Item 0001: Favor abrir campo para anexar a proposta.
19/12/2023 - 12:57:38	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS foi definida pelo pregoeiro para 19/12/2023 às 13:30.
19/12/2023 - 13:02:56	Sistema	O fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS enviou uma nova proposta readequada para o item 0001.
19/12/2023 - 13:03:06	Sistema	O fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
19/12/2023 - 14:01:36	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS.
19/12/2023 - 14:01:36	Sistema	Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS.
19/12/2023 - 14:01:36	Sistema	Para o item 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS.
19/12/2023 - 14:01:36	Sistema	Para o item 0004 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor RODRIGO C. DA COSTA LETREIROS.
19/12/2023 - 14:01:46	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 19/12/2023 às 14:21.
19/12/2023 - 14:23:14	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
Josiane Zuchi	15/12/2023 - 09:55:30
MÁRCIA FACHINELLI DEBIASI	15/12/2023 - 09:55:30

Taline Rex Zuchi
Pregoeiro

JEAN CARLOS DOS SANTOS
Apoio

Josiane Zuchi
Apoio

